GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DA SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

1
Ata de Reunião Ordinária do Conselho Estadual da Segurança Pública e
Defesa Social do Estado de Santa Catarina nº 001/RO.CESPDS.SC/2021...……..
Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas e
trinta minutos, reuniram-se, por videoconferência, os integrantes do Conselho
Estadual da Segurança Pública e Defesa Social de Santa Catarina, presididos pelo
Excelentíssimo Senhor Coronel Bombeiro Militar Charles Alexandre Vieira,
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina e
Presidente do Colegiado Superior de Segurança Pública e Perícia Oficial do Estado,
para a realização de reunião ordinária. Presentes à reunião: o Comandante-Geral
do Corpo de Bombeiros Militar, Coronel Charles Vieira; o Comandante-Geral da
Polícia Militar, Coronel Dionei Tonet; o Delegado-Geral Adjunto da Polícia Civil,
Delegado de Polícia Fernando Callfass; o Perito-Geral do Instituto Geral de Perícias,
Perito Criminal Giovani Eduardo Adriano; o Secretário de Estado da Administração
Prisional e Socioeducativa, Agente Penitenciário Leandro Antonio Soares Lima; o
Coronel Aldo Baptista Neto, Chefe da Defesa Civil; Leonardo Piruka Martins
Machado, representando a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social; o
Promotor de Justiça Jádel da Silva Júnior, do Ministério Público Catarinense; o
Advogado Noel Antônio Baratieri, representando a Ordem dos Advogados do Brasil,
seccional de Santa Catarina; o representante do Judiciário Catarinense, Delegado
de Polícia Mauro Cândido Rodrigues; o Delegado da Polícia Civil Mauro Dutra, pela
Associação dos Delegados de Polícia Civil do Estado de Santa Catarina; a
Psicóloga Policial Maíra Marchi Gomes, pela Associação dos Psicólogos da Polícia
Civil de Santa Catarina; a Coronel Claudete Lehmkul, pela Associação Barriga
Verde dos Oficiais Militares Estaduais de Santa Catarina; João Carlos Pawlick, pela
Associação de Praças do Estado de Santa Catarina; o Subtenente Cléber de Paulo
Irmão, pela Associação Beneficente e Representativa de Subtenentes e Sargentos
de Santa Catarina; o Perito Criminal Paulo Henrique dos Santos, pelo Sindicato dos
Peritos Oficiais de Santa Catarina. Estavam presentes, ainda, a Diretora-Geral da
Secretaria de Estado da Segurança Pública, Delegada da Polícia Civil Luciana da
Silva Pinto Maciel; os Assessores da Secretaria de Estado da Segurança Pública:
Coronel Antonio João de Mello Júnior e Coronel Rogério Martins; o Gerente de
Estatística da Secretaria de Estado da Segurança Pública, Escrivão da Polícia Civil
Davi Novelo; o Coordenador-Geral do Fundo Estadual de Segurança Pública, Major
Rafael Kadletz; o Gerente de Planejamento da Polícia Civil, Delegado de Polícia
Gustavo Madeira; o Diretor da Academia de Perícia, Perito Criminal Rogério
Tocantins; e a Tenente-Coronel Ana Paula Guilherme. Os trabalhos foram iniciados.
O Presidente do Conselho, Comandante-Geral Coronel Charles Vieira fez a fala de
abertura, dando boas vindas aos participantes e contextualizando a pauta do dia

Ata nº 001/RO.CESPDS.SC/2021

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
P

 0
00

08
33

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

C
V

90
83

C
.

251

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DA SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

2
(em anexo). Colocada em discussão, a Ata da última reunião, realizada por
videoconferência em oito de dezembro de dois mil e vinte, foi aprovada por
unanimidade. A seguir, as Instituições do Colegiado Superior de Segurança Pública
e Perícia Oficial apresentaram o Relatório Bianual 2019-2020 do Plano Estadual de
Segurança Pública 2018-2028 (todos os arquivos anexados a esta Ata no processo
eletrônico SSP 8337/2019). O Coronel Rogério Martins e o Gerente Davi Novelo
fizeram a apresentação da Secretaria de Estado da Segurança Pública, abordando
principalmente a dimensão criminal do Relatório, trazendo as estatísticas dos
indicadores de criminalidade nos anos de dois mil e dezenove e dois mil e vinte,
destacando os excelentes resultados do Estado na comparação com outros entes
da Federação e com seu próprio histórico. A Tenente-Coronel Ana Paula Guilherme
apresentou o Relatório pelo Corpo de Bombeiros Militar, demonstrando que a
Corporação desenvolve ações em diversas áreas, como: serviços preventivos e
ensino; operacionais; desastres naturais e eventos críticos; salvamento, busca e
resgate; produtos perigoso; operações locais e nacionais; o combate à pandemia de
coronavírus foi destaque em dois mil e vinte; o uso de aplicativos como o praia
segura, o firecast comunidade, o sos surdo; vários programas e projetos sociais,
inclusive voltados à educação e assistência da criança. O Relatório do Instituto
Geral de Perícias foi apresentado pelo Perito Criminal Rogério Tocantins, o qual
ressaltou algumas das muitas realizações da Instituição: manual de padronização
das solicitações de autoridades; acordos de cooperação técnica; assinatura de
convênios; criação do setor de compliance; articulação com a Secretaria de Estado
da Administração Prisional e Socioeducativa para coleta de material genético dos
apenados; confecção de carteiras de identidade, inclusive para população carente e
apenados; ações sociais para identificação de moradores de rua; inovação
tecnológica, com emissão digital de todos os laudos técnicos; nova carteira de
identidade, com código; segunda via rápida da carteira de identidade; criação do
setor de antropologia forense; banco de perfis genéticos aprimorado e integrado
com o banco nacional. Por parte da Polícia Militar, o relatório foi apresentado pelo
Comandante-Geral Coronel Dionei Tonet, destacando-se as seguintes informações:
a Polícia Militar forma setenta por cento da frota operacional do Estado; no ano de
dois mil e vinte houve redução do número total de boletins de ocorrência
relacionados, em decorrência de redução das pessoas circulando nas vias públicas;
vinte e cinco operações de grande porte foram realizadas em cada ano, dois mil e
dezenove e dois mil e vinte; a Polícia Militar Ambiental verificou redução de
ocorrências e ampliação das autuações efetuadas; integração do banco de dados
da Secretaria de Estado da Segurança Pública; projetos em parceria com o Poder
Judiciário e cooperação com o Ministério Público; ampliação das redes de

Ata nº 001/RO.CESPDS.SC/2021

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
P

 0
00

08
33

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

C
V

90
83

C
.

252

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DA SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

3
segurança: de vizinho, escolar, rural e catarina de proteção à mulher; atuação do
SOS desaparecidos, com reconhecimento nacional; aplicativo PMSC cidadão;
renovação dos coletes de proteção balística, cobrindo todo o efetivo operacional;
aquisição de quatrocentos e trinta e quatro viaturas no decorrer dos dois anos, como
parte do objetivo de renovar a frota, mantendo os veículos com até cinco anos de
uso; a alocação das viaturas iniciou pelas menores cidades. O Delegado de Polícia
Gustavo Madeira trouxe o Relatório da Polícia Civil, informando que estão em fase
de elaboração do plano estratégico da Instituição, observando o alinhamento com o
Plano Estadual de Segurança Pública; apresentou os quantitativos do efetivo atual;
destacou o aumento da capacidade operacional de investigação da Polícia Civil; o
setor de inteligência criou um laboratório de combate à pedofilia, refletindo no
destaque do Estado nas operações nacionais; com a cooperação do Instituto Geral
de Perícias, a coleta dos vestígios é feita no local; o programa Polícia Civil por Elas;
a operação nacional Marias; redução dos crimes praticados pelo preconceito com a
criação da delegacia especializada; estratégias para enfrentamento ao crime
organizado e combate ao tráfico de drogas; nova delegacia do âmbito fazendário;
celebração de duzentos e oitenta convênios, termos e acordos de cooperação
técnica firmados; aplicativo pcfiscaliza; aprimoramento da delegacia virtual, hoje
responsável por mais de sessenta por cento dos registros de ocorrência da Polícia
Civil; destaque nacional para plataforma própria de videoconferência para as oitivas
PCSC WebConf, pois trata da trasnmissão de dados sigilosos. Encerradas as
apresentações referentes ao Relatório Bianual do Plano Estadual de Segurança
Pública e Perícia Oficial, foi chamado o Major Rafael Kadletz, Coordenador-Geral do
Fundo Estadual de Segurança Pública, para informar aos conselheiros sobre o
Relatório Anual de Gestão do Fundo (em anexo): os dados deste Relatório foram
limitados às transferências realizadas no ano de dois mil e dezenove; o
Coordenador-Geral observa o ciclo de gestão do fundo, o qual foi demonstrado; o
Relatório trouxe todas as informações solicitadas pelo Ministério da Justiça,
cumprindo os requisitos formais; explicou que a dificuldade inicial para efetiva
aplicação dos recursos decorreu da complexidade do processo de coleta de
orçamentos, muito diferente da metodologia adotada pelo Estado, bem como a
estruturação das Instituições ainda em andamento, para trabalhar nas demandas do
Fundo; há projetos da Polícia Civil já aprovados pelo Conselho Gestor e em
andamento; as demais Instituições têm projetos em desenvolvimento que logo serão
submetidos ao Conselho Gestor do Fundo; no Relatório deve ser informado o status
de cada ação, mesmo que em andamento, sem obrigatoriedade de já ter havido
aplicação efetiva de recursos; apresentou um extrato parcial da implantação de
Política Pública. Encerrada a apresentação, o Presidente Coronel Charles Vieira

Ata nº 001/RO.CESPDS.SC/2021

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
P

 0
00

08
33

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

C
V

90
83

C
.

253

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DA SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

4
destacou o preocupação e o zelo do Colegiado Superior de Segurança Pública e
Perícia Oficial com o andamento dos projetos e utilização adequada dos recursos do
Fundo Estadual de Segurança Pública; espera que, com o tempo, a rotina de
elaboração e aprovação dos referidos projetos torne-se mais fluida. O Relatório
Anual de Gestão do Fundo Estadual de Segurança Pública foi aprovado por
unanimidade pelo Conselho. Em seguida, o Coronel Rogério Martins explanou
acerca do Plano Estadual de Segurança Pública e Defesa Social 2018-2028,
aprovado em novembro de dois mil e dezoito, em execução a partir do ano de dois
mil e dezenove, portanto, antes da criação do Conselho Estadual de Segurança
Pública e Defesa Social. Considerando que o Conselho foi totalmente estruturado
somente no final de dois mil e vinte, este foi o momento adequado para inserir na
pauta de uma reunião ordinária, a deliberação acerca da aprovação do Plano pelo
Conselho, a fim de cumprir o requisito legal; o Plano Estadual de Segurança Pública
e Defesa Social foi alinhado com o Plano Nacional; todos os Conselheiros tiveram
acesso prévio do conteúdo do documento, para análise. O Conselho Estadual de
Segurança Pública e Defesa Social deliberou, por unanimidade, aprovar o Plano
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social de Santa Catarina 2018-2028. Por
fim, acerca do pedido da Guarda Portuária do Porto de São Francisco do Sul, para
integrar este Conselho, após o Coronel Rogério Martins repassar aos Conselheiros
as informações inseridas no processo eletrônico PSFS 3934/2020, inclusive com
Parecer da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado da Segurança Pública,
deliberaram que os servidores da Guarda Portuária de São Francisco do Sul
deverão ser convidados para participar, sem direito a voto, das reuniões do
Conselho Estadual de Segurança Pública e Defesa Social que tenham em sua
pauta, especificamente, assuntos relacionados às questões da segurança portuária.
Aberta a palavra para manifestações finais, o Advogado Noel Baratieri disse que a
reunião foi repleta de conteúdo interessante e demonstrou o porquê Santa Catarina
é referência em segurança pública no Brasil e suas Instituições são tão fortalecidas.
O Presidente Coronel Charles Vieira agradeceu a presença de todos. Registrada a
ausência de representante da Defensoria Pública do Estado, justificada com
antecedência, por motivo de saúde, em correspondência eletrônica que
acompanhará esta Ata. A reunião foi encerrada, sendo que eu, Lise Anne de Borba
Franzoni Gil, Agente da Polícia Civil e secretária do Conselho Estadual de
Segurança Pública e Defesa Social, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada
será assinada por mim e pelo Presidente.

CHARLES ALEXANDRE VIEIRA

Ata nº 001/RO.CESPDS.SC/2021

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
P

 0
00

08
33

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

C
V

90
83

C
.

254

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DA SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

5

Presidente do Conselho Estadual de
Segurança Pública e Defesa Social de SC

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado
PRESIDENTE

Lise Anne De Borba Franzoni Gil
Agente da Polícia Civil

SECRETÁRIA

Ata nº 001/RO.CESPDS.SC/2021

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
P

 0
00

08
33

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

C
V

90
83

C
.

255

Assinaturas do documento

Código para verificação: BCV9083C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CHARLES ALEXANDRE VIEIRA (CPF: 822.XXX.149-XX) em 17/09/2021 às 16:37:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/08/2020 - 13:07:11 e válido até 12/08/2120 - 13:07:11.

(Assinatura do sistema)

LISE ANNE DE BORBA FRANZONI GIL (CPF: 023.XXX.909-XX) em 17/09/2021 às 16:39:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:33:13 e válido até 13/07/2118 - 14:33:13.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U1NQXzY5NjhfMDAwMDgzMzdfODM1OV8yMDE5X0JDVjkwODND ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SSP 00008337/2019 e o código BCV9083C
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.